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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Феномен территориального могущества России во многом обусловлен

присоединением малонаселенных и слабо освоенных обширных пространств,

требовавших их фактического закрепления. Поэтому история страны связана с

процессом колонизации окраинных областей, особенностью которого являлось

сочетание народной и государственной форм.

Наращивание демографического потенциала в стратегически важных

территориях диктовалось соображениями безопасности и потребностями развития

там социально-производственной инфраструктуры и преодоления их

экономической отсталости в сравнении со старообжитыми районами страны. Эти

задачи обусловили, наряду с прочими мероприятиями, выработку и реализацию

политики переселения. Исторический опыт дореволюционной России, советского

периода свидетельствует о значительных усилиях государственной власти,

принятых в этом направлении. При этом в 1920-е – 1950-е гг. на ряду с

добровольными стали осуществляться принудительные массовые миграции.

Во второй половине 1940-х – 1980-е гг. добровольное плановое

сельскохозяйственное переселение по-прежнему являлось проявлением

государственной региональной политики в отношении ряда слабозаселенных

районов и имело свою специфику. Главная особенность заключалась в отсутствии,

в сравнении с предшествующей практикой, многочисленного сельского

контингента для привлечения его в многоземельные регионы страны. Более того,

аграрный сектор части областей, традиционно являвшихся местами выхода

переселенцев, стал испытывать дефицит кадров. Эти обстоятельства во многом

определили изменения как в объемах и направлениях переселенческих потоков, так

и географии выхода плановых мигрантов, их социальной принадлежности. Все это

приводит к выводу о динамике переселенческого процесса, его уникальности,

определяемой конкретной исторической действительностью. Поэтому миграция и

советская переселенческая политика второй половины 1940-х – 1980-х гг. является
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актуальной научной проблемой, в первую очередь привлекавшей внимание

экономистов, демографов, географов, тогда как исторические исследования в

основном ведутся на региональном уровне. Обобщающие работы по существу

отсутствуют.

Изучение поставленной проблемы имеет и практическую значимость.

Очевидно, что экономический упадок после распада СССР и сворачивание

программ государственной поддержки в совокупности с климатическим фактором

усугубили ситуацию в малоосвоенных регионах1. Результатом негативной

ситуации стало сокращение населения, усиленное, при отсутствии встречных

миграционных потоков, отмечавшимся еще с советского времени «западным

дрейфом» миграции, т.е. «…движением с востока в Центр, Приволжье и на Юг»2.

Необходимость сохранения единства страны заставила власть реагировать на

возникшие диспропорции в социально-экономической сфере некоторых субъектов

Российской Федерации, что выразилось в принятии целого ряда инициатив.

Так, в 2001 г. была принята Федеральная целевая программа, ставшая

ответной мерой на критические «…различия в развитии субъектов Российской

Федерации по основным социально-экономическим показателям…», что, по

мнению разработчиков Программы, могло привести «...к усилению центробежных

тенденций и сепаратизму»3.

Реакцией на демографический кризис в стране стало принятие в июне 2006 г.

«Государственной программы по оказанию содействия добровольному

1 Например: Мотрич Е.Л. Народонаселение Дальнего Востока России настоящее и будущее. Вестник ДВО

РАН. 2013. № 1. С. 32; Мкртчян Н.В. Внутренняя миграция: Великое прошлое и скромное будущее // Доклад о

развитии человеческого потенциала в Российской Федерации 2008: Россия перед лицом демографических вызовов.

М.: ПРООН, 2009. С. 87; Портяков В. Миграционная ситуация на Дальнем Востоке России // Миграционная ситуация

на Дальнем Востоке и политика России. Вып. 7. М., 1996. С. 44.
2 Мкртчян Н.В. Внутренняя миграция России // Миграция в России. 2000-2012. В 3-х томах. Т. 1. Ч. 2. М.,

2013. С. 592; Переведенцев В. Миграция в ритме времени: Сборник статей. М., 2010. С. 23; Рыбаковский Л.Л.

Демографический потенциал Дальнего Востока, его динамика и качество. Доклад на Пятой Дальневосточный

Международный форум, 4-5 октября 2011 г., Хабаровск [Электронный ресурс] // Рыбаковский Леонид Леонидович.

URL: http://rybakovsky.ru/naseleniereg1.html (дата обращения: 31.03.2013 г.); Современная миграционная ситуация в

приграничных районах Дальнего Востока. М., 2001. С. 12.
3 О ФЦП «Сокращение различий в социально-экономическом развитии регионов Российской Федерации

(2002-2010 и до 2015 года)»: Постановление Правительства РФ от 11 октября 2001 г. (№ 717) (в ред. Постановлений

Правительства от 3 декабря 2004 г. (№ 737) и 22 июня 2006 г. (№ 388)) [Электронный ресурс] // СПС

КонсультантПлюс. URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=EXP;n=337480 (дата обращения:

20.03.2014 г.).

http://rybakovsky.ru/naseleniereg1.html
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=EXP;n=337480
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переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за

рубежом». Немаловажно, что государство не устранилось от материальной и иных

видов поддержки этой категории мигрантов4.

С начала 2000-х гг. важным направлением деятельности руководства страны

стало принятие федеральных государственных программ по развитию сельской

местности. В правительственных документах 2002 г. и 2013 г. одной из задач

провозглашалось улучшение социально-демографической ситуации в сельской

местности и повышение привлекательности сельского образа жизни5.

На современном этапе развития страны происходит поиск и оформление

государственных мер миграционного стимулирования, направленных на

привлечение людей в отдельные регионы страны и отрасли экономики. Так, в

2016 г. началась реализация практики выдачи 1 га в отдельных субъектах ДФО,

имеющей, по мнению сторонников этой меры, много трудностей6. В связи с этим

чрезвычайно важным представляется учет имевшегося советского послевоенного

опыта, осуществлявшегося, с одной стороны, в ситуации сокращения прироста

населения и оттока жителей сельской местности в города, с другой, в условиях

«западного дрейфа»7.

В свете изложенного можно утверждать, что опыт советского руководства в

осуществлении политики сельскохозяйственного переселения на территории

РСФСР во второй половине 1940-х – 1980-е гг. представляет большой научный и

практический интерес и является актуальной темой исследования.

4 Подробная информация о размерах и порядке выплат размещена на сайте Федеральной миграционной

службы России [Электронный ресурс]. URL: http://www.fms.gov.ru/about/compatriots/Informacionnie_materiali (дата

обращения: 14.01.2015 г.).
5 ФЦП «Социальное развитие села до 2013 г.»: Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2002 г.

(№ 858) (с изм.) [Электронный ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL:

www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64705 (дата обращения: 20.10.2010 г.); ФЦП «Устойчивое развитие

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» Постановление Правительства РФ от 15 июля

2013 г. (№ 598) (с изм.) [Электронный ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL:

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=174354 (дата обращения: 15.02.2015 г.).
6 Сенатор Гольдштейн: Дальневосточный гектар – не «волшебная палочка» // Аргументы и факты. URL:

http://www.aif.ru/politics/opinion/senator_goldshteyn_dalnevostochnyy_gektar_-_ne_volshebnaya_palochka (дата обращения:

13.10.2016 г.)
7 См., например: Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в

государственной или муниципальной собственности и расположенных на территории субъектов Российской

Федерации, входящих в состав Дальневосточного Федерального округа, и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации: Федеральный Закон РФ от 1 мая 2016 г. (№ 119-ФЗ) [Электронный

ресурс] // СПС КонсультантПлюс. URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=197427

(дата обращения: 01.05.2016 г.).

http://www.fms.gov.ru/about/compatriots/Informacionnie_materiali
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64705
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=174354
http://www.aif.ru/politics/opinion/senator_goldshteyn_dalnevostochnyy_gektar_-_ne_volshebnaya_palochka
http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=197427
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Степень изученности проблемы

Попытка объяснить территориальное могущество России и сложившуюся

систему расселения ее жителей обусловили обращение ученых к истории генезиса,

становления и развития этих процессов.

Интересной представляется мысль С.М. Соловьева, отмечавшего различие

между занятиями «русских людей» северной лесной «страны» и «русских людей»

юга, степной Украины. В первом случае это были те, кто стремился к «мирному

труду», во втором – те, кому нравилась опасность, «… борьба с кочевниками,

гулянье по … раздолью степи». На основании этого, были выделены земские люди

(северные, мирные земледельцы) и казаки, вольные, сторожившие «степного

хищника». Вольный казак пролагал «… земскому человеку пути на восток и

северо-восток». На «впусте лежавшие благодатные земли» являлся «земский

человек с топором, серпом и косою, со своим возделывающим землю трудом».

Аналогичным образом, по мысли С.М. Соловьева, происходило движение за

Уральске горы, «… северную Азию вплоть до Восточного океана». «С окончанием

этой деятельности, – заключал историк, – обе части русского народа должны были

изменить свои отношения…». Характер этих отношений проявился в

противостоянии вольных людей с государством с начала XVII в. вплоть до второй

половины XVIII в.8.

Ключевский В.О. «основным фактом нашей истории» считал переселение,

колонизацию, а в основу определения «отделов или периодов» им были положены

«народные передвижения». «История России. – писал историк, – есть история

страны, которая колонизуется…». Преградой на пути этого процесса было

крепостное право, с отменой которого «начался отлив из центральных

черноземных губерний» на Кавказ, Новороссию, «…до берегов Тихого океана»9.

Обращался к проблеме движения населения и П.Н. Милюков в труде «Очерки

по истории русской культуры». Отмечая стихийность увеличения населения, им

указывались последствия такого роста: это «… заставляло людей увеличивать

8 Соловьев С. Об историческом движении русского населения. СПб., 1867. С. 8-13.
9 Ключевский В.О. Сочинения в 9-ти т. Т. 1. Курс русской истории. Ч. 1. М., 1987. С. 50-51.
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количество труда, необходимого для поддержания жизни…»10. Милюков П.Н.

выдвинул предположение о существовании некоторого «предела» численности

жителей страны в определенный временный период. По мнению исследователя,

темпы роста населения были различными в отдельных районах государства и

находились в прямо пропорциональной зависимости от «увеличения средств

существования», которое, в свою очередь, определялось «характером»

экономики11. Следовательно, рост численности жителей страны и оскудение

старообжитых территорий, предопределили движение людей на «свежие окраины»

– «непочатый край природных богатств». Существенным было влияние внешних

обстоятельств, названных П.Н. Милюковым политическими причинами: борьба с

кочевым населением, успешный результат которой расширял пределы государства,

тем самым привлекая «колонистов»12.

Важную роль колонизационного процесса в истории страны отмечал

М.К. Любавский, подчеркивая, что 90% территории России стало «…достоянием

русского народа, главным образом, вследствие его расселения». «Перемещение

населения» обусловливало, по его мнению, «смену политических центров»,

«разнообразие экономической деятельности» и «племенного разнообразия» в

стране. Российским историком подчеркивалось влияние природных условий на

«склад и ход народной жизни, на развитие культуры и гражданственности». В тоже

время, крестьянской и промысловой колонизации, в т.ч. стимулируемой

государством, предшествовало покорение территорий и строительство защитных

черт. В заселении Сибири М.К. Любавский выделил три «эпохи». Главным

мотивом государственно-народной колонизации первой эпохи (с начала освоения)

было «удержание полезной территории» при соблюдении интересов

переселявшейся туда «народной массы». Во вторую (XVIII в.) эпоху колонизация

носила принудительный характер. Наконец, мотивом третьей эпохи (XIX в.) стало

10 Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры. Ч. 1. Население, экономический, государственный

и сословный строй. СПб., 1898. С. 21.
11 Милюков П.Н. Очерки по истории русской культуры. Ч. 1. Население, экономический, государственный

и сословный строй. СПб., 1898. С. 34.
12 Там же. С. 52-53, 58, 60-63, 67-70.
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решение проблем безземелья и перенаселенности. При этом в колонизационном

процессе главными целями назывались военно-стратегические и политические13.

Очевидно, что с накоплением данных о миграции, появились работы ученых

об этом сложном общественном явлении. Так, 11 «законов миграции», не

потерявших научной значимости и сегодня, были определены Э. Равенштейном в

статьях 1870-1880-х гг. на «примере миграций в Великобритании и Северной

Америки». Среди прочих были выделены следующие: «увеличение объемов

миграции связано с развитием промышленности и торговли и совершенствованием

транспорта)», «главное (основное) направление миграции – из сельской местности

(сельских районов) в промышленные и торговые центры», «в основе миграции

лежат экономические причины» 14.

Активизация территориальных перемещений жителей России обусловило

начало изучения этих явлений и, прежде всего, переселений жителей


[…]


районов, Ялтинским горисполком, во всех остальных – 1,6 тыс. руб. Этот же принцип был распространен на

хлопководческие совхозы: в перечисленных выше районах и горисполкоме размер кредита составлял до 2 тыс. руб.,

тогда как в остальных – 1,6 тыс. руб. // ГА РФ. Оп 1. Д. 84. Л. 100; О льготах по переселению на 1952 г.:

Постановление Совета Министров СССР от 21 декабря 1951 г. (№ 5263) [Электронный ресурс] // СПС

КонсультантПлюс. URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=ESU;n=6696 (дата обращения:

15. 12. 2014 г.).

http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=ESU;n=6696
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Приложение 3.1

Выбытие переселенческих семей из областей, краев и АССР РСФСР,

1950 – 1959 гг.1130, %
Наименование субъекта вселения Выбыло по истечении

1 года 2-х лет1131 3-х лет1132

Алтайский край 13,58 25,86 70,85

Амурская область 11,89 22,47 19,72

Архангельская область 1,11 4,15

Астраханская область 23,06 39,23

Бурятская АССР 7,17 18,70 46,81

Сталинградская (Волгоградская)

область

16,47 31,89

Вологодская область 3,92 4,90 7,14

Чечено-Ингушская АССР 16,97 32,39 32,29

Дагестанская АССР 1,62 1,62 8,33

Иркутская область 10,13 20,26 5,06

Калининградская область 6,99 14,92 20,31

Карельская АССР 14,74 21,94

Кемеровская область 12,23 25,55

Краснодарский край 9,81 28,62 43,11

Красноярский край 14,20 33,28 41,26

Курганская область 22,30 43,43 88,00

Ленинградская область 10,09 20,02 27,48

Мурманская область 7,84 26,39

Новосибирская область 24,95 36,01 79,04

Омская область 22,78 40,25

Оренбургская область 17,93 28,07

Пермская (Молотовская) область 18,57 39,98 68,40

Приморский край 14,47 21,70 23,28

Ростовская область 14,44 24,51 14,95

Саратовская область 18,88 34,08 46,66

Сахалинская область 11,98 28,41 25,93

Свердловская область 8,24 30,74

Томская область 17,61 37,19

Тюменская область 19,30 50,71

Хабаровский край 19,28 35,35 27,16

Челябинская область 11,76 24,37 53,26

Читинская область 7,72 15,39 48,99

Таблица составлена на основе источников: ГА АО. Ф. Р-22. Оп. 3. Д. 38. Л. 5; ГА РФ.

А-327. Оп. 1. Д. 72. Л. 59-68; Д. 88. Л. 71-77, 79-83; там же. Д. 99. Л. 97-104, 107-112, 115-120; там

1130 Данные приведены по областям, принимавших семьи переселенцев не менее 4-х лет за 1950-1959 гг.
1131 Данные приведены без 1953 г., кроме Амурской, Волгоградской (Сталинградской), Кемеровской,

Ленинградской, Мурманской, Саратовской, Сахалинской, Челябинской областей, Бурятской АССР, Чечено-

Ингушской АССР (Грозненской области), Краснодарского края. Кроме того, не учтены данные выбытия семей

1954 г. вселения за первый год по Омской, Пермской (Молотовской), Томской, Челябинской областям.
1132 Данные приведены за 1950-1951 гг., за исключением Алтайского края, Бурятской АССР, Иркутской,

Курганской, Новосибирской, Ростовской, Челябинской областей, сведения по которым приведены за 1951 г. и

Вологодской, сведения по которой приведены за 1950 г. Кроме того, по Читинской области сведения приведены за

1950, 1952 гг.
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же. Д. 165. Л. 27, 32, 48, 84, 109, 152, 170, 174, 223, 225, 232-233; там же. Д. 166. Л. 10, 21-22, 47,

51, 70, 78, 80, 97, 115, 120, 152, 160, 176, 191-192, 212; там же. Д. 170. Л. 18-19, 40-41; там же.

Ф. А-518. Оп. 1. Д. 24. Л. 41,44, 47-48, 50, 53, 56; там же. Д. 65. Л. 69-83, 87-100; там же. Д. 100.

Л. 98-112, 115-126; там же. Д. 133. Л. 127-136, 139-147; там же. Д. 163. Л. 164-172; РГАЭ. Ф. 5675.

Оп. 1. Д. 676. Л. 71-81, 83, 85-92, 95-101.
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Приложение 3.2

Выбытие переселенческих семей из областей, краев и АССР РСФСР,

1960 – 1989 гг.1133.

Таблица составлена на основе источников: ГА РФ. Ф. А-518. Оп. 1. Д. 163. Л. 153-162,

164-172; там же. Д. 195. Л. 130-143, 145-150; там же. Д. 216. Л. 134-145; там же. Д. 239. Л. 129-

1133 Данные по выбытию семей за второй год в 1980-е гг. приведены только за 1980-1982 гг.

Наименование субъекта

вселения

Выбыло по истечении

1960-1969 гг. 1970-1979 гг. 1980-1989 гг.

1 года 2 лет 1 года 2 лет 1 года 2 лет

Алтайский край 15,57 29,93 1,90 8,57 0,39 9,47

Амурская область 12,33 21,95 9,01 18,34 10,13 22,90

Астраханская область 25,13 37,86 5,47 10,08 0,00 0,00

Башкирская АССР 2,44 13,35 2,62 28,94

Брянская область 0,00 5,26 0,35 7,96

Бурятская АССР 7,89 13,32 8,22 10,52 1,12 8,46

Владимирская область 2,78 3,89 1,50 14,96 0,09 5,47

Волгоградская область 13,90 17,75 7,23 11,74 6,20 10,33

Вологодская область 6,09 13,77 1,10 5,86 2,42 7,52

Горьковская область 8,08 20,20 2,06 13,45

Дагестанская АССР 0,48 0,76 0,00 0,00 0,00 0,00

Ивановская область 1,44 21,94 7,77 15,32

Иркутская область 11,35 20,63 5,12 12,00 2,92 10,43

Калининградская область 11,57 19,60 4,78 10,74 2,90 13,29

Калининская область 0,46 6,56 5,24 6,51

Калмыцкая АССР 0,77 4,17 0,08 0,80

Кемеровская область 7,43 15,22 1,48 8,10 0,56 2,98

Кировская область 0,95 14,29 10,67 20,22

Костромская область 1,06 3,19 8,97 17,23

Красноярский край 11,74 16,47 7,84 12,14 4,28 17,55

Мордовская АССР 2,48 4,28 0,43 9,06

Новгородская область 2,98 9,79 5,54 6,94

Новосибирская область 11,86 13,56 6,48 16,92 0,58 12,73

Омская область 18,92 32,60 3,61 8,50 0,53 9,53

Оренбургская область 11,06 12,62 8,18 12,95 2,02 18,29

Орловская область 1,98 13,83 5,16 12,11

Приморский край 13,00 24,04 8,38 16,66 9,30 18,90

Псковская область 0,00 7,06 7,20 9,32

Рязанская область 2,23 10,06 7,84 7,48

Саратовская область 19,55 30,08 2,17 6,32 2,81 9,89

Томская область 12,45 24,75 7,59 13,66 5,14 8,57

Тувинская АССР 1,0 5,17 0,79 3,33

Тульская область 7,60 17,78 1,00 8,44

Тюменская область 13,64 19,25 7,40 13,44 2,74 12,52

Хабаровский край 8,87 15,99 6,59 13,16 8,25 14,92

Читинская область 12,62 18,74 11,15 14,58 8,40 17,16

Ярославская область 0,15 5,84 4,00 10,49
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134, 136-141; там же. Д. 266. Л. 118-127; там же. Д. 290. Л. 102-110; там же. Д. 308. Л. 152-162;

там же. Ф. 10005. Оп. 1. Д. 22. Л. 32-43; там же. Д. 82. Л. 1-12; там же. Д. 118. Л. 44-57; там же.

Д. 166. Л. 34-44; там же. Д. 218. Л. 179-184, 192-198; там же. Д. 270. Л. 148, 174-180, 188-193; там

же. Д. 325. Л. 180-185, 190-195; там же. Д. 393. Л. 171-175, 183-187; там же. Д. 454. Л. 168-173,

181-185; там же. Д. 522. Л. 173-179, 188-193; там же. Д. 581. Л. 136-143, 152-158; там же. Д. 650.

Л. 143-153; там же. Д. 719. Л. 113-118, 120, 125-127, 129-131; там же. Д. 794. Л. 117- 120, 129-131;

там же. Д. 908. Л. 141-145, 154-156; там же. Д. 984. Л. 157-164; там же. Д. 1050. Л. 152-158; там

же. Д. 1120. Л. 146-150; там же. Д. 1183. Л. 144-148; там же. Д. 1247. Л. 130-134; там же. Д. 1310.

Л. 94-96; там же. Д. 1363. Л. 117-119; там же. Д. 1425. Л. 7-10.