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Диссертационная работа С.А. Пискунова посвящена большой научной

проблеме, которая в настоящее время не получила должного

концептуального исследования и сохраняет многие мало изученные аспекты

в освещении составляющих ее конкретных сюжетов.

Современные предложения по модернизации России требуют

всестороннего подхода к важным аспектам концепции развития нашей

страны, в том числе и к решению миграционных проблем. Поэтому

исследуемая тема представляет не только научный, но и общественный

интерес, так как изучение и обобщение опыта миграционной политики

государства на всех этапах его исторического развития, в том числе и

советского, приобретает в настоящее время особый смысл и практическое

значение.

В качестве хронологических рамок заявленной темы, С.А. Пискуновым

определена вторая половина 1940 - 1980-е гг. Это протяженный по времени

и значительный по содержанию советский период в истории РСФСР - самой

большой республики бывшего СССР. Он наполнен важными событиями

послевоенного времени, требующими кардинального и достаточно быстрого

решения сложных восстановительных задач и дальнейшего развития в

условиях тоталитаризма, экономического упадка в связи с застойными

явлениями во всех сферах жизни советского общества. В такой ситуации

наращивание демографического потенциала в слабо освоенных, но

стратегически важных территориях, оставалось одной из сложных, но

необходимых задач государства, так как требовало с развитием там

социально-производственной инфраструктуры и преодоления их

экономической отсталости укреплять обороноспособность и безопасность

территории страны в целом. Особенностью решения данной проблемы, как

отмечает автор, являлось отсутствие, в сравнении с предшествующей

практикой, многочисленного сельского контингента (в первые послевоенные

годы по причине сокращения населения в результате войн, в последующие

постперестроечные годы - возможности переселения в города, или в другие

наиболее благополучные регионы страны и т.д.).

Исходя из выше сказанного, учитывая недостаточную изученность

темы, практическую значимость и новизну, можно говорить, несомненно, что

предложенная тема диссертационного исследования С.А. Пискунова

«Государственная политика сельскохозяйственного переселения и ее

реализация на территории РСФСР (2-я половина 1940-1980-е гг.)» является

весьма актуальной.

Диссертация С.А. Пискунова - значительное, оригинальное,

общественно значимое исследование. Диссертант использовал

междисциплинарный подход, который надо признать удачным, поскольку

сам предмет исследования предлагает изучение его методами разных наук:

социологии, географии, экономики, статистики. Уместно подчеркнуть, что

при этом не теряются, не размываются квалификационные признаки

диссертации и по основным своим параметрам она соответствует

специальности «Отечественная история».

Выполненный историографический обзор литературы свидетельствует

о высоком теоретическом уровне диссертации. Это проявилось, прежде всего,

в освещении принципиальных, методологических проблем и четком

определении ключевых для исследования на данную тему понятий

(переселенческая политика, миграция, миграционные процессы, коренизация

и др.).

Неоспоримым достоинством диссертации С.А. Пискунова является

использование широкого круга источников и разнообразной литературы,

основу которого составил широкий комплекс опубликованных и

неопубликованных документов и материалов. Автор активно использует

архивные материалы, которые представлены 36 фондами 4 центральных и 5

региональных архивов. Это и Государственный архив РФ (ГАРФ): Р-5446

(СНК-Совет министров СССР) и А-259 (СНК-Совет министров РСФСР), Р-

9553, А-327, А-518, фонд 5675; Российский государственный архив

экономики (РГАЭ); региональные: фонд Р-22 Государственный архив

Амурской области (ГААО), фонд Р-1215 Государственный архив

Приморского края (ГА ПК), фонд Р-1718 Государственный архив Томской

области (ГА ТО), фонд Р-553 Государственный архив Хабаровского края

(ГА ХК) и многие др.

Для подготовки квалификационной диссертационной работы, С.А.

Пискунов правильно определил предмет исследования, заключающийся в

подготовке и реализации специализированными государственными

ведомствами сельскохозяйственного переселения в субъекты РСФСР во

второй половине 1940-1980-е гг. и соотнес его с темой диссертации.

Исследователь справился с этой задачей, которая осложнялась

многогранностью и многоликостью объекта исследования - организованной

сельскохозяйственной миграции.

Автором определена и цель исследования - изучить и обобщить опыт

советской практики сельскохозяйственного переселения второй половины

1940-1980-е гг., как элемента государственной политики наращивания

демографического и кадрового потенциала в отдельных субъектах РСФСР,

выявить ее задачи, виды, этапы и результаты реализации.

Для достижения этой цели автором были успешно решены поставленные

задачи:

-исследованы тенденции в естественном и миграционном движении

населения РСФСР для понимания демографических возможностей

осуществления сельскохозяйственного переселения;

-определено основное содержание задач советской переселенческой

политики второй половины 1940-1980-е гг. в контексте социально­

экономического и геополитического развития СССР;

-представлен порядок планирования, проведения агитационной работы,

вербовки и перевозки плановых переселенцев;

-определен перечень, содержание основных видов мер миграционного

стимулирования, зависимость от географического положения субъекта-

реципиента и изменение их количественных показателей с течением времени;

-выделены и охарактеризованы виды сельскохозяйственного переселения;

-установлена географическая природа новоселов и ее обусловленность

пространственно-временным фактором;

-оценены объемы сельскохозяйственного переселения на территории РСФСР

во второй половине 1940-1980 -е гг.

-исследована проблема выбытия переселенцев.

Диссертационная работа основана на многообразии принципов,

подходов и методов исследования различных наук, что обусловлено

междисциплинарным характером проблемы, при главенстве исторических.

Методологическую основу диссертации составили как общепринятые в

исторических исследованиях принципы диалектики, историзма,

объективности и научной достоверности, системности научного анализа, так

и специальные методы: сравнительно-исторический, метод логического

анализа, хронологический, ретроспективный (возвратный). Также автор

широко использовал количественные и математические методы для оценки

качественной определенности сторон переселенческой политики. На основе

архивного материала им самостоятельно были выявлены, обобщены и

оформлены в таблицы и диаграммы статистических показателей (например, в

главе 2, на с.151 Таблица. Число семей, отправленных из союзных республик

в сельскохозяйственные предприятия субъектов РСФСР, 1967-1979 гг.; на

с. 166 Диаграмма. Число принятых семей в сельскохозяйственные

предприятия РСФСР за 1944-1988 гг.; на с. 186 Таблица. Распределение

пахотных земель в колхозах и наличие трудоспособных колхозников в 1952г.

по районам выхода и вселения; на с.283 Таблица. Льготы семьям,

переселяющимся внутри областей и республик Нечерноземья РСФСР в 1970-

е гг.; глава 3, на с.301 Таблица. Объемы переселения в районы Поволжья,

Крыма, Северного Кавказа, 1944-1945 гг.; на с.311 Диаграмма. Число человек,

отправленных в хозяйства Хабаровского края за 1947-1953гг. (по областям

выхода); на с.344 Таблица. Обеспеченность новоселов субъектов Урала

домами, скотом и приусадебными участками в 1954-1966г.; на с.409 Таблица.

Причины выбытия семей из хозяйств Амурской области, 1968-1988гг. (по

данным органов по труду и многие другие).

Новизной диссертационного исследования С.А. Пискунова является то,

что он существенно обогатил научные знания о переселенческой

(миграционной) политике РСФСР одной из крупных союзных республик

бывшего СССР, исследовал межобластное, и внутриобластное

переселенческое движение в разные десятилетия советской истории страны,

обобщил и проанализировал важную проблему - освоение целинных и

залежных земель, начало которой было положено в 1954г. На наш взгляд,

этот исторический опыт вполне можно использовать в настоящее время при

решении проблем освоения малоосвоенной территории Восточной Сибири и

Дальнего Востока.

Интересна в исследовательском плане третья глава диссертации. В ее

четвертом параграфе изучены результаты переселенческой политики -

процесс коренизации (адаптации и приживаемости новоселов). На

переселение в новые, незнакомые места люди соглашались по разным

причинам: получение работы, приличного жилья, благоустроенности. Но, не

совпадение желаемого и действительного вызвали впоследствии проблему

отходничества или оттока семей из мест вселения. С.А. Пискунов дал, во-

первых, количественную характеристику этого негативного процесса,

привлекая и систематизируя огромный архивный материал, во-вторых

проанализировал нормативно-правовую базу регулирования самовольных

выездов переселенцев второй половины 1840-1980-х гг., в - третьих, выделив

4 этапа, показал формы и методы государственного вмешательства в этот

процесс.

Новизна выводов и положений данного диссертационного

исследования заключается в том, что автор показал переселенческую

политику советского государства через идеи экономического выравнивания и

комплексного развития регионов. При этом им убедительно доказано, что в

условиях советского времени приоритетное развитие получила индустрия,

что обусловливало рост городского населения. Это актуализировало, в свою

очередь, обеспечение осваиваемых территорий основными видами

продовольствия за счет местного производства. Для этого нужны были

людские ресурсы и, прежде всего, в аграрном секторе экономики. Поэтому не

менее важной задачей, стало наращивание демографического потенциала

слабо освоенных приграничных территорий, способного, по мнению власти,

обеспечить там и государственное присутствие, и безопасность.

В диссертации исследована, ставшая важным ее выводом, одна из

важных малоизученных проблем - межобластной и внутриобластной вид

переселения в условиях урбанизации и демографического перехода, автор

показал и расширение мест выхода семей не только в РСФСР, но и из

республик Средней Азии и Закавказья.

Диссертант раскрыл и такую проблему как заселение и освоение за

счет сельскохозяйственного переселения территорий, вошедших в состав

бывшего СССР в результате Второй мировой войны, также обезлюдивших

районов после депортации отдельных народов, особое внимание автор

уделил малонаселенным районам Восточной Сибири и юга Дальнего

Востока, Нечерноземной зоне РСФСР.

Интересно и по-новому (это удалось на анализе огромного архивного

материала) автор оценивает предыдущий опыт переселенческой политики,

выявляет общее и особенное в этом процессе. Указывая, что главными

видами поддержки переселенцев со стороны государства оставались:

выплата пособий, бесплатный проезд и провоз имущества, льготные условия

обеспечением жильем, скотом, налоговые преференции. Следует добавить,

что в организационном плане чиновниками широко использовалась до 1960-х

гг. Временная инструкция «О порядке привлечения, отбора и направления

сельскохозяйственных переселенцев из многоземельных районов в

малоземельные районы Союза ССР и о приеме переселенцев в местах

вселения» Утверждена СНК СССР 14 сентября 1939г.

Как уже отмечалось, С.А. Пискунов проанализировал и раскрыл в

рамках своего исследования обратную проблему - выбытия новоселов из

мест вселения, выявил причины этого процесса. Это заключительный акцент,

особая проблема, являющаяся подведением итогов миграционных процессов.

Однако тема представленного научного исследования слишком

объемна и сложна, чтобы выполнить её безупречно. Характеризуя

диссертационное исследование С.А. Пискунова, в качестве отдельных

частных замечаний и рекомендаций следует отметить следующее:

1 .Из введения, на наш взгляд, автору следовало вынести в отдельную главу

степень изученности проблемы. Исследуется солидный исторический этап

(вторая половина 1940-80-х гг.), изучен и обобщен огромный объем

литературы и источников, который автор подробно анализирует. Вследствие

чего введение растянулось, и потерялась стройность в изложении его

основных положений.

2.Хотя рамки исследуемого исторического периода развития нашей страны

определены очень конкретно (вторая половина 1940-1980-е гг.), автор

постоянно и основательно обращается к дореволюционной переселенческой

проблеме, что уводит от основного материала и усложняет его восприятие.

Поэтому автору следовало бы сократить анализ литературы

дореволюционного периода (ее данные уже опубликованы). Понятно, что

Сергей Александрович хотел подчеркнуть исторический опыт в сравнении.

Но, для сравнения, с позиций исторического опыта: как было и как стало, и,

не отходя от хронологических рамок, логичнее, на наш взгляд, было бы

сравнивать состояние проблемы по десятилетиям советского периода

развития РСФСР. При этом более четко можно было проследить

предпринятые усилия государства и поэтапные итоги реализации

миграционной политики.

3.Зачастую автор увлекается рассуждениями, уходит от основной мысли,

потом возвращается. Особенно это заметно в заключении, где надо

подводить итоги исследования, не приводить статистические данные для

убедительности (они уже даны по тексту диссертации) и не давать новой

информации.

В целом же, Сергей Александрович Пискунов провел огромную работу

по анализу и обобщению литературы, особенно архивного материала, ввел в

научный оборот огромный его пласт. Отмеченные недостатки не снижают

научную и практическую ценность диссертационного исследования и не

меняют общей высокой оценки работы.

По теме диссертационного исследования имеются 28 публикаций

соискателя, в том числе 2 монографии, 19 статей в изданиях из перечня,

рекомендованного ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают ее

основные идеи и выводы. Они прошли апробацию на конференциях

международного, всероссийского уровней. Материалы и выводы

диссертации могут быть использованы для разработки современной

миграционной политики, одним из направлений которой является

привлечение населения, например на Дальний Восток, Крым, кроме того

материалы диссертации могут быть использованы при разработке

специальных семинаров, в учебно-исследовательских и научно­

исследовательских работах, посвященных демографическим проблемам

России и отдельные ее регионах.

Диссертация Пискунова С.А. на соискание ученой степени доктора

исторических наук является завершенной, имеющей внутреннее единство,

самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой в

соответствии с требованиями п. 9 Положения о присуждении ученых

степеней содержится решение крупной исследовательской проблемы,

имеющей важное социально-экономическое, культурное значение.

Диссертация содержит новые научные результаты и положения,

выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе

автора в науку. Предложенные диссертантом решения аргументированы и

оценены по сравнению с другими известными решениями. В диссертации

отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных соискателем

ученой степени работах, в которых изложены основные научные результаты

диссертации.

В диссертации «Государственная политика сельскохозяйственного

переселения и ее реализация на территории РСФСР (2-я половина 1940 -

1980-е гг.)» соблюдены установленные Положением о присуждении ученых

степеней критерии, которым должна отвечать диссертация на соискание

ученой степени доктора наук, и соискатель, Пискунов Сергей

Александрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора

исторических наук по специальности 07,00.02 — Отечественная история.

щпись.

Официальный оппонент

доктор исторических наук,

доцент, профессор

кафедры социальных и естественнонаутйшх

дисциплин я ш а д ^ ^алина Ивановна Большакова
5 сентября 2017г.
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